Roll No			
---------	--	--	--

MSW-10

Social Development & Social Work

(सामाजिक विकास एवं समाज कार्य)

Master of Social Work (MSW–10/16/17) Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Social Development? Throw light on the characteristics and factors of Social Development.

B-6 **P. T. O.**

सामाजिक विकास क्या है ? सामाजिक विकास की विशेषताओं एवं कारणों पर प्रकाश डालिए।

2. What do you mean by Urban Development? Discuss its programmes and policies.

नगरीय विकास से आप क्या समझते हैं ? नगरीय नीतियों एवं कार्यक्रमों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss on the constitutional efforts related to schedule tribes in India.

भारत में जनजातीय विकास हेतु संवैधानिक प्रयास पर चर्चा कीजिए।

Explain the impacts and causes of change.
 परिवर्तन के कारकों एवं प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following: निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Concept of Sarvodaya. सर्वोदय की अवधारणा।
- 2. Central Societies. केन्द्रीय समितियाँ।

- 3. Principles of Human Development. मानव विकास के सिद्धान्त।
- 4. Balwant Rai Mehta Committee Report. बलवंत राय मेहता कमेटी रिपोर्ट।
- 5. Community Participation in Social Development. सामाजिक विकास में सामुदायिक सहभागिता।
- 6. Development Approach of Scheduled Tribe. जनजातीय विकास के उपागम।
- Problems related to Urban Development. नगरीय विकास से सम्बन्धित समस्याएँ।
- 8. Privatization.

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State True or False:

सत्य या असत्य बताइए :

1. World Elder's Day is observed on 1st October.

(True/False)

विश्व प्रौढ़ दिवस 1 अक्टूबर को मनाया जाता है। (सत्य/असत्य)

B-6 **P. T. O.**

'Acrophobia' is the fear of water. (True/False)
 'एक्रोफोबिया' पानी का भय है। (सत्य/असत्य)

3. Human Rights Day is observed on 10th December. (True/False)

मानवाधिकार दिवस 10 दिसम्बर को मनाया जाता है। (सत्य/असत्य)

- National Policy for Children was launched in August, 1977. (True/False) राष्ट्रीय बाल नीति अगस्त, 1977 में लागू की गई थी। (सत्य/असत्य)
- 5. National Institute of Social Defence is situated at Delhi. (True/False) राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान दिल्ली में स्थित है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए:

- 6. Human Poverty Index is developed by मानव गरीबी सूचकांक व्यापा विकसित किया गया है।
- "Each for all and all for each" is a slogan associated with
 "प्रत्येक सबके लिए और सब प्रत्येक के लिए" यह नारा
 के साथ सम्बन्धित है।

8.	National Institute for Visually Handicapped (NIVH) is located in				
	राष्ट्रीय दृष्टि विकलांग संस्थान (एन. आई. वी. एच) — में				
	स्थित है।				
9.	suggested two tier system for Panchayati Raj. पंचायती राज के लिए दो स्तरीय प्रणाली का सुझाव ने दिया था।				
10.	Article of the Indian Constitution provides maternity leave for women.				
	भारतीय संविधान का व्याप्य अनुच्छेद महिलाओं के लिए प्रसूति				
	अवकाश का प्रावधान है।				

MSW-10 360